Fr. 1
Aa 9r
Bc 17ra
P 1ra
Mw 117r
Gw 2ra

CONCORDIA DISCORDANTIUM CANONUM AC PRIMUM DE IURE NATURAE ET CONSTITUTIONIS

(D.1 d.a.c.1) ¶ Humanum genus duobus regitur, naturali videlicet iure et moribus. Ius naturae est, quod in lege et evangelio continetur, quo quisque iubetur alii facere, quod sibi vult fieri, et prohibetur alii inferre, quod sibi nolit fieri. Unde Christus in evangelio: "Omnia quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis. Haec est enim lex et prophetarum." Hinc Ysidorus in v libro Ethimologiarum ait:

(D.1 c.1) DIVINAE LEGES NATURA, HUMANA MORIBUS CONSTANT.

Omnes leges aut divinae sunt aut humanae. Divinae natura, humanae moribus constant. Ideoque hae discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent. **(§ 1)** Fas lex divina est, ius lex humana. Transire per agrum alienum fas est, ius non est.

(D.1 d.p.c.1) ¶ Ex verbis huius auctoritatis evidenter datur intelligi, in quo differant inter se lex divina vel humana, cum omne quod fas est nomine divinae vel naturalis legis accipiatur, nomine vero legis humanae mores iure conscripti et traditi intelligantur. **(§ 1)** Est autem ius generale nomen multas sub se species continens.

Unde in eodem libro Ysidorus ait:

7–9 Matt. 7:12

13 Omnes – 17 est² Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.2.1 (ed. Lindsay, 6–10)

AaBcPGwBiBmBpCdErLhMvMwPbPpPyVa

1 concordia – 2 constitutionis *BcMw BiPpPy Fr.: om. AaGw BmBpCdErMvVa, quasi ut rubricam ad D.1 c.1 locat P* **3 ante vocem regitur** *rasura septem ferme litteras P* **4 naturae** *BcP CdMmKa Fr.: naturale AaMw BiBmBpErLhMvPbPpPyVa Rom.* **8 quaecumque** *quocumque BcP. quocumque Bm* **11 divinae]** *quod divine Gw* **18 huius]** *his P Lh* **19 vel]** *et BpCdLhPyVa Fr.* **23 species – 24 continens]** *cont. spec. BmBpCdLhPbPy Fr.*

(D.1 c.2) IUS GENUS, LEX AUTEM SPECIES EIUS EST.

Ius generale nomen est. Lex autem iuris est species.
Ius autem dictum quia iustum est. Omne autem ius
legibus et moribus constat.

Bc 17rb

5 **(D.1 c.3)** QUID SIT LEX.

Lex est constitutio scripta.

(D.1 c.4) QUID MOS.

Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta
tantumdem.

10 **(D.1 c.5)** QUID CONSUETUDO.

Fr. 2

Consuetudo autem est ius quoddam moribus
institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. **(§ 1)**
Nec differt, an scriptura, an ratione consistat, quoniam et
legem ratio commendat. **(§ 2)** Porro si ratione lex
15 constat, lex erit omne, iam quod ratione constiterit,
dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae
conveniat, quod saluti proficiat. **(§ 3)** Vocatur autem
consuetudo, quia in communi est usu.

20 **(D.1 d.p.c.5)** ¶ Cum itaque dicitur “non differt, utrum
consuetudo scriptura vel ratione consistat”, apparet quod
consuetudo partim est redacta in scriptis, partim moribus
tantum utentium est reservata. Quae in scriptis redacta
est, constitutio sive ius vocatur. Quae vero in scriptis
25 redacta non est, generali nomine consuetudo videlicet
appellatur.

Aa 9v

P 1va

2 ius – 4 constat Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.3.1 (ed. Lindsay, 11-14). **6 Lex – scripta** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.3.2 (ed. Lindsay, 14). **8 mos – 9 tantumdem** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.3.2 (ed. Lindsay, 16-17). **11 Consuetudo – 18 usu** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.3.3 (ed. Lindsay, 17-23). **19 non – 20 consistat** D.1 c.5 §1, *vide pag.* 2: 13.

AaBcPGwBiBmBpCdErLhMvMwPbPpPyVa **4 constat Lh]** **18 usu Bp]**

1 ius – est] *rubricam ad c. 1 hic ponat P* **genus BcP^{ac} BiCdP^{va} Fr.:**
generale *AaGw MvPy^{ac}(?)*, *om. Bm* **autem AaBcPGw BiBmMvPyVa**
Rom., *om. ErKa Fr.* **est om. Aa** **3 dictum BcP Mv orig.:** dictum est
AaMw BmBpPbPy: est dictum *BiEr Fr.* **5 quid – lex]** *rubricas ad c. 2,*
3, 4 et 5 spectantes hic locat P; ad c. 3 et 4 spectantes hic locat BiPy **7 mos]**
sit mos BpErMvPbPp Fr. **8 mos]** usus *P* **longa – est]** est l. con.
Mw Fr. **10 consuetudo]** sit con. *BmBpErMvPbPy Fr.* **13 an¹] a Bc^{ac},
om. Mw **quoniam]** quando *BcMw BpErPp* **et om. BpBiCd**
15 iam quod] quod iam *Aa* **iam add. supra lin. Bc, om. Mw**
19 itaque dicitur] autem *Mw* **22 scriptis]** scripturis *Aa^{ac}Mw*
23 ius] lex *Mw* **24 generali – videlicet]** mos *Mw***

(§ 1) Est et alia divisio iuris, ut in eodem libro testatur Ysidorus ita dicens:

(D.1 c.6) Ius aut naturale est aut civile aut gentium.

(D.1 c.7) Ius naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur, ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas, acquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur. Item depositae rei vel commendatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio. **(§ 1)** Nam hoc aut si quid huic simile est numquam iniustum, set naturale aequumque habetur.

(D.1 c.8) QUID IUS CIVILE.

Ius civile est quod quisque populus vel civitas sibi proprium humana divinaque causa constituit.

Fr. 3 **(D.1 c.9)** QUID IUS GENTIUM.

Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, federa pacis, induciae, legatorum non violandorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. **(§ 1)** Hoc inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes fere gentes utuntur.

(D.1 c.10) QUID IUS MILITARE.

Ius militare est belli inferendi solemnitates, federis faciendi nexus, signo dato egressio in hostem vel commissio. Item signo dato receptio. Item flagitii

3 ius – 12 habetur Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.4.1-2 (ed. Lindsay, 24-8) **14 ius – 15 constituit** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.5 (ed. Lindsay, 9-10) **17 ius – 21 utuntur** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.6 (ed. Lindsay, 11-15). **23 ius – 4: 5 portio** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.7.1-2 (ed. Lindsay 16-22).

AaBcPGwBiBmCdErMvMwPbPfPyVa

3 ius – est om. Bc **ius Bc:** rubricam quid ius naturale *praem. Aa^{ac}P:* que (sint *add. Fr.;* sit *add. Pf*) species iuris (sunt *add. Pb*) *praem. Aa^{pc} PbPfvA Fr.:* quid sit ius naturale et (*om. Mv*) que sint species eius iuris *praem. MvPy:* que sit species iuris. Quid sit ius naturale *praem. BiBm aut¹ add. supra lin. Aa^{pc}:* autem *BiPfvPy:* aliud *Mw* **4 ius – commune om. B** **ius rubricam** quid sit ius naturale *praem. ErPbPfvA Fr. 5 aliqua]* hominis *Mw* **7 educatio]** puerorum educatio *CdErPbPfvA* **10 violentiae – vim]** iniurie *Mw* **13 quid – 15 constituit post. D.1 c.9 locat Aa^{ac}** **quid – civile AaBcP:** quid sit ius civile *BiBmErMvPbPfvA Fr. orig.:* quid ius civile sit *Cd civile]* gentium *Aa* **15 humana divinaque]** divina humanaque *Mw CdPbPfvA Fr. 16 quid AaBcP BiMvPbVa:* quid sit *BmCdErPfvA Fr. Ls.¹²* **22 quid Aa^{ac}BcP BiCdMv:** quid sit *BmErPfvA Fr.*

militaris disciplina, si locus deseratur. Item stipendiorum
modus, dignitatum gradus, praemiorum honor, veluti cum
corona vel torques donantur. Item predae decisio et pro
personarum qualitatibus et laboribus iusta divisio ac
5 principis portio.

(D.1 c.11) IUS PUBLICUM.

Ius publicum est in sacris et sacerdotibus et
magistratibus.

(D.1 c.12) QUID IUS QUIRITUM.

Ius Quiritum est proprie Romanorum, quod nulli
tenent nisi Quirites, id est Romani. **(§ 1)** In quo agitur de
legitimis hereditatibus, de curationibus, de tutelis, de
usucapionibus, quae iura apud nullum alium populum
repperiuntur, set propria sunt Romanorum et in eos solos
15 constituta. **(D.2 d.a.c.1)** Constat autem ius Quiritum ex
legibus et plebiscitis et senatusconsultis et
constitutionibus principum et edictis sive prudentium
responsis.

Fr. 3

(D.2 c.1) QUID SIT LEX.

Lex est constitutio populi, qua maiores natu simul cum
plebibus aliquid sanxerunt.

(D.2 c.2) QUID PLEBISCITUM.

Plebiscita sunt, quae plebes tantum constituunt et
vocantur plebiscita, quod ea plebs sciat vel quod
sciscitatur et rogat, ut fiat.

P 2ra

(D.2 c.3) QUID SENATUSCONSULTUM.

7 Ius – 8 magistratibus Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.8 (ed. Lindsay 23-24).

10 Ius – 18 responsis Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.9.1-2 (ed. Lindsay 1-8).

20 Lex – 21 sanxerunt Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.10 (ed. Lindsay 9-10) **23 Plebiscita – 25 fiat** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.11 (ed. Lindsay 11-13)

AaBcPGwBiBmCdErMvMwPbPfPyVa **5 portio Cd]** **15 constituta**
Va]

1 item] sunt *P* **6 ius** *BcP Py^{ac}*: quid ius *Aa BiBmMv*: quid sit ius
CdErPbPfv Va Fr. **9 quid** *AaBcP BiBm*: quid sit *CdErMvPfv Va Fr.*

12 de curationibus] *Aa*: vel curatoribus *add. supra lin. Aa^{pc}*: decretionibus
Bc^{ac}P: contentionibus *Pf^{ac}*: vel de curatoribus *Pb* **13 post usucapionibus**

glossam usucapio est adiectio vel acquisicio domini per possessionis
continuationem temporis lege diffiniti *add. Aa, del. Aa^{pc}* **15 ante vocem**

constat paragraphum *add. BmKaMaPy Fr.Rom., om. Aa^{ac}Bc^{ac}P Bi^{ac}MmMv*

16 et¹ Aa^{pc}: ex *Aa^{ac}BcP Bi^{pc} Pb, om. Bi^{ac}Bm(?)Mv* **et senatusconsultis**
om. Aa^{ac}BcP Mv: ex senatusconsultis *Aa^{pc}PbPf,* **17 prudentium]**

prudentum Pb Fr. **22 quid** quid sit *Gw Bm*

Senatus consultum est quod tantum senatores populis consulendo decernunt.

(D.2 c.4) QUID CONSTITUTIO VEL EDICTUM.

Constitutio vel edictum est quod rex vel imperator constituit vel edidit.

5

Fr. 4 **(D.2 c.5) QUAE SINT RESPONSA PRUDENTUM.**

Responsa sunt quae iuris consulti respondere dicuntur consulentibus. Unde et responsa Pauli dicta sunt. Fuerunt enim quidam prudentes et arbitri equitatis, qui institutiones civilis iuris compositas ediderunt, quibus dissidentium lites contentionesque sopirent.

10

Aa 10r
Bc 17vb

(D.2 c.6) QUAE SINT ETIAM TRIBUNICIAE LEGES VEL CONSULARES.

Quaedam etiam leges dicuntur ab his, qui condiderunt, ut consulares, tribuniciae, Iuliae, Corneliae. Nam et sub Octaviano Cesare subfecti consules Papius et Pompeius legem tulerunt, quae a nominibus eorum appellatur Papia Pompeia continens patrum premia pro suscipiendis liberis. Sub eodem quoque imperatore Falcidius tribunus plebis legem fecit, ne quis plus extraneis testamento legaret, quam ut quarta pars superesset heredibus, ex cuius nomine lex Falcidia nominata est.

15

P 2rb

(D.2 c.7) QUID SIT LEX SATIRA.

Satira vero lex est, quae de pluribus simul rebus eloquitur, dicta a copia rerum et quasi a saturitate. Unde et satiram scribere est poemata varia condere, ut Oratii, Iuvenalis et Persii.

25

1 consultum – **2 decernunt** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.12 (ed. Lindsay 14-15). **4 Constitutio** – **5 edidit** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.13 (ed. Lindsay 16-17). **7 responsa** – **11 sopirent** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.14 (ed. Lindsay 18-22). **14 Quaedam** – **22 est** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.15.1-2 (ed. Lindsay 23-6). **24 Satira** – **27 Persii** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.16 (ed. Lindsay 9-12).

AaBcPGwBiBmErMvMwPbPpPy 9 enim Pb]

4 imperator] imperator vel papa vel eius consensu aliquis *Mw*
7 responsa *AaBcP BiBm^{ac}ErMvPpPy^{ac} orig.:* responsa prudentum (*vel -*
tium) Gw CdCkDiGcInKsMaMdMiPbPnSaSFTzVdVr Fr.Rom. orig
quid quid sit *GwMw BmEr* **quid** quid sit *Gw BmErPb* **sunt om.**
AaBcP ErPy^{ac}: prudentium *Gw* **8 et om. Fr.** **12 Quae** – **13**
consulares om. P **etiam om. Aa BmErMvPpPy Fr.** **leges om. Bc Bi**
17 eorum] illorum *P BiBmErMvPf* **20 extraneis]** in extraneis *AaBcP*
BiBmMv

(D.2 c.8) QUAE SINT RODIAE LEGES.

Rodiae leges navalium commerciorum sunt, ab insula Rodo cognominatae, in qua antiquitus mercatorum usus fuit.

5 **(D.3 d.a.c.1) ¶** Omnes hae species secularium legum partes sunt. Set quia constitutio alia est civilis, alia ecclesiastica. Civilis vero forense vel civile ius appellatur. Quo nomine ecclesiastica constitutio appellatur videamus.

10 **(§ 1)** Ecclesiastica constitutio canonis nomine censetur. Quid autem canon sit Ysidorus in vi libro Ethimologiarum declarat dicens:

(D.3 c.1) QUID SIT CANON.

Canon graece, latine regula nuncupatur.

(D.3 c.2) UNDE REGULA DICATUR.

15 Regula dicta est eo quod recte ducit nec aliquando aliorum trahit. Alii dixerunt regulam dictam vel quod regat vel normam recte vivendi prebeat vel quod distortum pravumque est corrigat.

20 **(D.3 d.p.c.2) ¶** Porro canonum alii sunt decreta pontificum, alii statuta conciliorum. Conciliorum vero alia sunt universalialia, alia provincialia. Provincialium alia celebrantur auctoritate Romani pontificis presente videlicet legato sanctae Romanae ecclesiae, alia vero auctoritate patriarcharum vel primatum vel metropolitanorum eiusdem provinciae. Hec quidem de generalibus regulis intelligenda sunt.

P 2va

Fr. 5

25 **(§ 1)** Sunt autem quaedam privatae leges tam ecclesiasticae quam seculares, quae privilegia appellantur, de quibus in v libro Ethimologiarum Ysidorus ait:

Bc 18ra

30 **(D.3 c.3) QUID SIT PRIVILEGIUM.**

Privilegia sunt leges privatorum, quasi privatae leges. Nam privilegium inde dictum est, quod in privato feratur.

(D.3 d.p.c.3) ¶ Officium vero secularium sive ecclesiasticarum legum est precipere quod necesse est

2 Rodiae – 4 fuit Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.17 (ed. Lindsay 13-15). **13 Canon – nuncupatur** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 6.16.1 (ed. Lindsay 10-11). **15 Regula – 18 corrigat** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 6.16.1 (ed. Lindsay 11-14). **31 Privilegia – 32 feratur** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.18 (ed. Lindsay 16-18).

AaBcPGwBiBmErMvMwPfPy

9 canonis nomine nom. can. Ka Fr. **14 regula dicatur**] dic. reg. Gw **34 quod**] que P Py

fieri, prohibere quod malum est fieri, permittere vel licita, ut premium petere vel quaedam illicita, ut dare libellum repudii, ne fiant graviora. Unde in eodem libro Ysidorus scribit dicens:

(D.3 c.4) QUID SIT OFFICIUM LEGUM.

5

P 2vb Omnis autem lex aut permittit aliquid, ut vir fortis petat premium; aut vetat, ut sacrarum virginum nuptias nulli petere liceat; aut punit, ut qui cedem fecerit, capite plectatur. Eius enim premio aut pena vita moderatur humana aut precipit, ut "Diliges Dominum Deum tuum."

10

Fr. 5 **(D.4 d.a.c.1) ¶** Causa vero constitutionis legum est
Aa 10v humanam coercere audaciam et nocendi facultatem refrenare, sicut in eodem libro Ysidorus testatur dicens:

(D.4 c.1) QUARE LEGES SINT FACTAE.

Factae sunt autem leges, ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia et in ipsis improbis formidato supplitio refrenetur nocendi facultas.

15

(D.4 d.p.c.1) ¶ Preterea in ipsa constitutione legum maxime qualitas constituendarum est observanda, ut contineant in se honestatem, iustitiam, possibilitatem, convenientiam et cetera, quae in eodem libro Ysidorus enumerat dicens:

20

Gw 2rb **(D.4 c.2) QUALIS DEBEAT ESSE LEX.**

Erit autem lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patrie, loco temporisque conveniens, necessaria, utilis, manifesta

25

10 Luc. 10:27 Deut. 6:5

6 Omnis – 10 humana Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.19 (ed. Lindsay 19-23).

15 Factae – 18 facultas Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.20 (ed. Lindsay 24-27).

25 Erit – 8: 3 conscripta Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.21 (ed. Lindsay 1-6). Ivo, *Decretum* 4.168; *Coll. Trip.* 3.6.10; *Panormia* 2.142.

AaBcPGwBiBmErMvMwPFPy

1 quod que P fieri² om. Bi 4 scribit dicens] dicit Bm 5 quid – legum eras. ante d.p.c. 3, add. in marg. Aa 7 premium] premia A

sacrarum] sacrorum P^{ac} 8 fecerit] fecerat P 9 eius peius P^{ac} capitem novum littera p magna rubraque picta introducens

10 diliges AaBc^{ac} BiErMvPFPy: dilige BmKa Fr.: dilig(er)e P 14 leges – factae sint facte leges Aa Mv sint] sunt P 16 coerceatur] cohercetur Bc^{ac}:

cohercet P^{ac} improbos] probos Aa^{ac} 17 refrenetur] refr. audatia (et add. Er) BiBmEr 23 enumerat] declarat Bc 24 debeat] debeant

Bc^{ac}: debet Py

quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, set pro communi civium utilitate conscripta.

5 (D.4 d.p.c.2) ¶ Ideo autem in ipsa constitutione ista consideranda sunt, quia cum leges institute fuerint, non erit liberum iudicari de ipsis, set oportebit iudicare secundum ipsas. P 3ra

Unde Augustinus ait in libro de vera religione:

10 (D.4 c.3) DE LEGIBUS TUNC EST IUDICANDUM, CUM INSTITUUNTUR, NON CUM INSTITUTE FUERINT.

In istis temporalibus legibus, quamquam de his homines iudicent, cum eas instituunt, tamen cum fuerint institute ac firmate, non licebit iudici de ipsis iudicare, set secundum ipsas. Bc 18rb Fr. 6

15 (D.4 d.p.c.3) ¶ Leges instituuntur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium approbantur. Sicut enim moribus utentium in contrarium nonnullae leges hodie abrogate sunt, ita moribus utentium leges ipse confirmantur. Unde illud Telesphori papae (quo decrevit, ut clerici generaliter a quinquagesima propositum ieiunandi susciperent) quia moribus utentium approbatum non est, aliter agentes transgressionis reos non arguit. 20 (D.4 d.p.c.5) Quod similiter de eo capitulo est intelligendum, quod beatus Gregorius Augustino Anglorum episcopo scribit dicens: 25

11 In – 14 ipsas Augustinus Hipponensis, *De uera religione* 31 (ed. Daur, CCSL 32.264.40). Ivo, *Decretum* 4.169; *Coll. Trip.* 3.6.11; *Panormia* 2.143
19 illud – papae cf. *Coll. Trip.* 1.6.1; D.4 c.4 (2 rec.).

AaBcPGwBiBmErMvMwPpPy 7 **secundum** *codex Mk mutilus hoc cum verbo incipit*

1 in captionem *BiBmMv Ls.^{rs} Rom. orig.:* in captione *AaBcMwP ErPy^{pc}* (ut vid.): inconueniens *Ka Fr.:* **2 commodo**] commodo scripta *Mw*

3 civium utilitate] ut. civ. *Ka Fr.* **6 iudicari** *AaBcP BiBmEr^{ac}Mv:* iudicare *Mw Er^{pc}Pf Fr.* **9 de – 10 fuerint** *super rasuram Aa^{pc}*

10 fuerint] fuerunt *P:* sunt *Mv* **13 ac**] et *Fr.* **18 leges ipse**] ipse leges *Fr.* **19 quo**] quod *P Py:* qui *Pb* **20 propositum – 21**

susciperent *AaBcP BaBbBcKaKbMePy:* a carnibus et deliciis ieiunent *BiBmCdMaMcMiMkMmMvPbPpKsSbShTxVaVc Fr.:* a carnibus et deliciis propositum ieiunandi suscipiant *Gg:* ieiunandi propositum (prop. iei. *Er^{pc}*) susciperent et a carnibus et deliciis abstineant *BrEr^{pc}Mz* **25 scribit**] scripsit *P BiBmMkPf*

(D.4 c.6) A QUINQUAGESIMA IEIUNANDI PROPOSITUM SUMANT, QUOS ECCLESIASTICI GRADUS DIGNITAS EXORNAT.

P 3rb Denique sacerdotes et diaconi et reliqui, quos dignitas ecclesiastici gradus exornat, a quinquagesima propositum ieiunandi suscipiant, quo et aliquid ad pensum sanctae institutionis adiciant, et eorum, qui in laicali ordine consistunt, observantiam sicut loco, ita religione precellant. (§ 1) De ipsa vero die dominica hesitamus, quidnam dicendum sit, cum omnes laici et seculares illa die plus solito et ceteris diebus accuratius cibos carniū appetant, et nisi nova quadam aviditate usque ad medias noctes se ingurgitent, non aliter se huius sancti temporis observationem suscipere putant, quod utique non rationi, set voluptati, immo cuidam cecitati mentis ascribendum est. Unde nec a tali consuetudine averti possunt et ideo cum venia suo ingenio relinquendi sunt, ne forte peiores existant, si a tali consuetudine prohibeantur. Ut enim ait Salomon: "Qui multum emungit, elicit sanguinem." Et post pauca. (§ 2) Par autem est, ut qui his diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quae sementivam trahunt originem carnis, ieiunemus, a lacte videlicet, caseo et ovis. Et post pauca. (§ 3) Ceterum piscium esus ita Christiano relinquitur, ut hoc ei infirmitatis solatium, non luxurie pariat incendium. Fr. 7 Denique qui a carne abstinet, nequaquam sumptuosiora marinarum beluarum convivia preparet. (§ 4) Vinum ergo ita bibere permittimur, ut ebrietatem omnino fugiamus. Alioquin restat, ut omnia, quae corpori libent, similiter faciamus.

(D.4 d.p.c.6) ¶ Haec etsi legibus constituta sint, tamen quia communi usu approbata non sunt, se non observantes transgressionis non arguunt. Alioquin his non obediētes proprio privarentur honore, cum illi, qui

19 Prov. 30:33

4 Denique – 30 faciamus Ps.-Gregorius I, Ep. (JE †1987; J³ †3158) primum in Decreto Ivonis 4.29 inventa. *Coll. Trip. 1.57.69a.

AaBcPGwBiBmErMkMvMwPFPy

11 et om. Py Fr. 13 sancti] sacri Fr. 15 cecitati mentis] mentis cec. Fr. 20 qui his] quibus Fr. 24 hoc om. Pf Fr. 27 convivia AaP Fr.: convia Bc^{pc} BiBmMv ergo] quoque Fr. 28 ebrietatem AaBcP ErPy: ebrietates BiBmMkMvPf Fr. 31 sint] sunt Aa Fr.: sit(?) Mv 33 transgressionis] transgr. reos Rom.Fr. 34 honore Bc^{pc} qui – 10: 1 canonibus Cf. C.25 q.1 c.13, pag.

sacris nesciunt obedire canonibus, penitus officio iubeantur carere suscepto, nisi forte quis dicat hec non decernendo esse statuta, set exhortando conscripta. Decretum vero necessitatem facit, exhortatio autem liberam voluntatem excitat.

(D.5 d.a.c.1) Haec quae de privilegiis et ceteris infra positae scriptae sunt, tam secularibus quam ecclesiasticis legibus conveniunt.

Nunc ad differentiam naturalis iuris et ceterorum revertamur. **(§ 1)** Naturale ius inter omnia primatum obtinet et tempore et dignitate. Cepit enim ab exordio rationalis creature nec variatur tempore, set immutabile permanet. **(§ 2)** Set cum naturale ius lege et evangelio supra dicatur esse comprehensum, quaedam autem contraria his, quae in lege statuta sunt, nunc inveniuntur concessa, non videtur ius naturale immutabile permanere. In lege namque precipiebatur, ut mulier, si masculum pareret XL, si vero feminam, octoginta diebus a templi cessaret ingressu. Nunc autem statim post partum ecclesiam ingredi non prohibetur. Item mulier, quae menstruam patitur, ex lege immunda reputabatur; nunc autem nec ecclesiam intrare nec sacre communionis misteria percipere, sicut illa, quae parit, vel illud, quod gignitur, nec statim post partum baptizari prohibetur. Unde eidem Augustino Gregorius scribit dicens:

(D.5 c.2) MULIER ENIXA GRATIAS ACTURA ECCLESIAM INTRARE HORA EADEM NON PROHIBETUR.

Si mulier eadem hora, qua genuerit, actura gratias intrat ecclesiam, nullo pondere peccati gravatur. Voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commixtione voluptas est, in prolis partu gemitus. Unde et ipsi prime mulieri dicitur: "In doloribus paries." Si

P 3vb

Mw 117v

Fr. 8
Bc 18vb

17–19 cf. Lev. 12:2-5 **21** cf. Lev. 15:19-20 **32** Gen. 3:16

28 Si – 11: 2 culpam Gregorius I, *Ep.* 11.56a (JE 1843; J³ 2970) 8 (ed. Ewald, MGH Epp. 2.338.23-27). **Coll. Trip.* 1.57(55).70

AaBcPGwBiBmErMkMvMwPfPy **17 post mulier folio amisso deficit Bm**
9 nunc] nunc autem *BiBm^{pc}ErMv^{pc}* **12 rationalis]** rationabilis *BiM*
nec] nam nec *BiBmErMcMk* **21 menstruam]** menstrua *Pf Fr.*
26 mulier – 27 prohibetur] *AaBcPGw BiMaMcMkMvPy Rom.:* Mulier
in ipsa qua genuerit hora gratias actura ecclesiam intrare non prohibetur
Ka Fr., om. Mw Er **27 hora eadem]** eadem hora *AaP MvPy*
31 prolis partu] partu vero prolis *BiMk Fr.* **gemitus]** dolor et
gemitus *Er* **32 et om. Fr.**

itaque enixam mulierem prohibemus intrare ecclesiam,
ipsam ei penam vertimus in culpam.

(D.5 c.3) Item.

P 4ra MULIEREM ENIXAM VEL QUOD AB EA GENITUM
FUERIT EADEM HORA NICHIL PROHIBET BAPTIZARI. 5

Baptizari autem vel enixam mulierem vel hoc quod
genuerit, si periculo mortis urgetur, vel ipsa hora eadem
qua gignitur vel eadem, qua natum est id quod gignitur,
nullo modo prohibetur, ne dum adhuc tempus ad
prebendum redemptionis misterium queritur, 10
interveniente paululum mora inveniri non valeat, qui
redimatur.

(D.5 c.4) Item.

ANTEQUAM PUER ABLACTETUR VEL MATER
PURIFICETUR, AD EIUS CONCUBITUM VIR NON ACCEDAT. 15

Aa 11v Ad eius vero concubitum vir suus accedere non debet,
quousque qui gignitur ablactetur. Si autem filios suos ex
prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi
purgationis tempus transierit, viris suis non debent
admisceri. Quippe et sine partus causa cum in menstruis
consuetis detinentur, viris suis misceri prohibentur, ita ut
morte lex sacra feriat, si quis vir ad menstruam mulierem
accedat. (§ 1) quae tamen mulier, dum consuetudine
menstruam patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet,
quia ei nature superfluitas in culpam reputari non valet, et 20
per hoc, quod invita patitur, iniustum est, ut ecclesiae
ingressu privetur. Novimus namque, quod mulier, quae
fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini
humiliter veniens vestimenti eius fimbriam tetigit, atque
P 4rb

6 Baptizari – 12 redimatur Gregorius I, *Ep.* 11.56a (JE 1843; J³ 2970) 8
(ed. Ewald, MGH Epp. 2.338.27-339.2). Ivo, *Decretum* 1.62; **Coll. Trip.*
1.57(55).71; *Panormia* 1.22. **16 Ad – 12: 4 intrare** Gregorius I, *Ep.*
11.56a (JE 1843; J³ 2970) 8 (ed. Ewald, MGH Epp. 2.339.3-18). **Coll.*
Trip. 1.57(55).72-73.

AaBcPGwBiErMkMvMwPfPy **14 mater Pf]**

2 vertimus – culpam] in cul. ver. *Fr.* **4 genitum – 5 fuerit]** gignitur
ErPf **6 vel¹**] et vel *BcP* **7 urgetur** *AaP KaMvPy*: urgetur *Bc BiMk*:
grauetur *MaMc* **8 natum** *Mw BiMcMkMvPy* *Fr. Trip.*: natus *AaBc*
id quod] is qui *Aa* **15 vir]** viro *Bc*: virum *Bi* **17 ablactetur]** non
abl. *Bc^{9c}* **suos om.** *AaMw BiPy^{9c}* **22 menstruam]** menstruatam *Mw*
ErPy **23 consuetudine]** consuetudinem *Fr. male* **24 debet]** valet *Ka*
Fr. **25 reputari – valet]** non debet rep. *Fr.* **27 ingressu privetur**
priv. ing. *Er Fr.* **29 vestimenti]** vestimenta *Bc^{9c}*

ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur quae menstruum patitur sanguinis, ei non liceat ecclesiam intrare? Si enim ea bene presumpsit, quae vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni persone infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quae nature sue vitio infirmantur? (§ 2) Sancte autem communionis misterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non presumit, laudanda est, set si perceperit, non est iudicanda. Bonarum quippe mentium est etiam ibi culpas suas agnoscere, ubi culpa non est, quia sepe sine culpa agitur, quod venit ex culpa. Unde etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis factum est, ut esuriamus.

(D.6 d.p.c.3) ¶ His ita respondetur: In lege et evangelio naturale ius continetur. Non tamen quaecumque in lege et evangelio inveniuntur naturali iuri coherere probantur. Sunt enim in lege quaedam moralia, ut “non occides” et cetera, quaedam mistica, utpote sacrificiorum precepta et alia his similia. Moralia mandata ad naturale ius spectant atque ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur. Mistica vero quantum ad superficiem a naturali iure probantur aliena, quantum ad moralem intelligentiam inveniuntur sibi annexa. Ac per hoc, etsi secundum superficiem videantur esse mutata, tamen secundum moralem intelligentiam mutabilitatem nescire probantur.

(§ 1) Naturale ergo ius ab exordio rationalis creature incipiens, ut supra dictum est, manet immobile. Ius vero consuetudinis post naturalem legem exordium habuit, ex quo homines convenientes in unum ceperunt simul habitare. Quod ex eo tempore factum creditur, ex quo Cain civitatem edificasse legitur, quod cum diluvio

20 Ex. 20:13 34 cf. Gen. 4:17 cf. Gen. 7-9

4 Si – 15 esuriamus *Ibid.* 25-33. 30 supra cf. D.5 d.a.c.1 §1, pag. 10: 11s.

AaBcPGwBiErMkMvMwPy

1 sua infirmitas] inf. sua Fr. 9 non – 10 percipere *bis scr. sed exp. Bc*
 10 percipere – 15 esuriamus *verba verisimiliter fo. 20ra erasa et mox fo. 19va secunda manu rescripta, ut series textuum secundae recensionis servetur B*
 presumit] *presumat Bc^{ac}* 19 coherere] *coherere Bc^{ac}* 27 moralem] *mortalem Bc^{ac}* intelligentiam] *intelligentiam Bc*

- Aa 12v propter hominum raritatem fere videatur exstinctum, postea a tempore Nemroth reparatum sive potius immutatum existimatur, cum ipse simul cum aliis alios cepit opprimere. Alii sua imbecillitate eorum dicioni ceperunt esse subiecti, unde legitur de eo: “Cepit Nemroth esse robustus venator coram Domino,” id est hominum expressor et exstinctor, quos ad turrem edificandam allexit. 5
- Fr. 12 **(D.7 d.a.c.1)** Ius autem constitutionis cepit a iustificationibus, quas Dominus tradidit Moysi dicens: “Si emeris servum ebreum” et cetera. Unde Ysidorus in v libro Ethimologiarum ait: 10
- P 4vb **(D.7 c.1)** DE CONDITORIBUS LEGUM. Moyses gentis Hebreæ primus omnium divinas leges sacris litteris explicavit. Foroneus rex Grecis primus leges iudiciaque constituit. Mercurius Trismegistus primus leges Egyptiis tradidit. Solon primus leges Atheniensibus dedit. Ligurgus primus Lacedemonibus iura ex Apollinis auctoritate confinxit. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno, primus leges Romanis edidit. Deinde cum populus seditiosos magistratus ferre non posset, decemviros legibus scribendis creavit, qui leges ex libris Solonis in Latinum sermonem translatas xii tabulis exposuerunt. 15 20
- Bc 20rb **(D.7 c.2)** NOMINA EORUM, QUI LEGES XII TABULARUM EXPOSUERUNT. 25
- Fuerunt autem hii Appius Claudius, Genutius, Veterius, Iulius, Manilius, Sculpitius, Sextius, Curatius,

5–6 Gen. 10.8-9. 10–11 Ex. 21:2

6 id – 8 allexit Glossa ord. ad Gen. 10:9 (ed. Rusch, 1480, b3va); cf. Alcuinus, *Interrogationes et responsiones in Genesim*, interr. 145, ed. PL 100.532D. **14 Moyses – 24 exposuerunt** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.1.1-3 (ed. Lindsay, 1-10). **27 Fuerunt – 14: 14 vocavit** Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.1.4-7 (ed. Lindsay, 10-5).

AaBcPGwBiErMkMvMwPy

1 exstinctum] extractum *Bc*, ut vid. **2 postea** *Bc Rom.*: postmodum *Er*: postea postmodum *Fr*. **4 dicioni]** dicioni *Bc^{ac}* **7 expressor]** oppressor *Er Fr*. **exstinctor]** extractor *Bc*, ut vid. **turrem]** turrim *Er Fr*. **11 v – 12 libro]** libro V *Fr*. **18 dedit]** edidit *Er Fr* **ligurgus]** Licurgus *Fr*. **lacedemonibus]** Lacedemoniis *Fr*. **23 solonis]** Salomonis *Bc^{ac}*: Salonis *Er* **25 tabularum]** tabulis *Er* **28 Veterius]** Veturius *Fr*: Sextus Veturius *Rom*. **manilius]** Manlius *Er Fr*. **curatius]** Curiatius *Fr*.

Romedius, Postomius. Hii decemviri legum conscribendarum electi sunt. Leges autem redigere in libris primus consul Pompeius instituere voluit, set non perseveravit obtrectatorum metu. Deinde Cesar cepit id
 5 facere, set ante interfectus est. Paulatim autem antiquae leges vetustate atque incuria obsoleverunt, quarum etsi iam nullus est usus, notitia tamen necessaria videtur. P 5ra
 Novae a Constantino Cesare ceperunt et reliquis succedentibus, erantque permixtae et inordinatae. Postea
 10 Theodosius minor Augustus ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani codicem factum constitutionum a Constantini temporibus sub proprio cuiusque imperatoris titulo disposuit, quem a suo nomine Theodosianum vocavit.

15 (D.8 d.a.c.1) ¶ Differt etiam ius nature a consuetudine et constitutione. Nam iure nature sunt omnia communia omnibus, quod non solum inter eos servatum creditur, de quibus legitur: "Multitudinis credentium erat cor unum et anima una" et cetera, verum etiam ex precedenti tempore
 20 a philosophis traditum invenitur. Unde apud Platonem illa civitas iustissime ordinata traditur, in qua quisque proprios nescit affectus. Iure vero consuetudinis vel constitutionis hoc meum est, illud vero alterius. Unde Augustinus ait super Iohannem: Bc 20va

25 (D.8 c.1) IURE DIVINO OMNIA SUNT COMMUNIA OMNIBUS. IURE VERO CONSTITUTIONIS HOC MEUM, ILLUD ALTERIUS EST.

Quo iure defendis villas ecclesiae, divino, an humano? Fr. 13
 Divinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus

18–19 Act. 4:32

20 **Multitudinis** – 19 **una Platonem** *Timaeus a Calcidio translatus* 18C-D (ed. Jensen et Waszink, *Corpus Platonicum medii aevi* 4.xx; cf. Kuttner, Gratian and Plato, *Church and Government in the Middle Ages*, Cantabrigiae 1976, 93-118). 28 **Quo** – 16: 2 **possidentur** Ivo, *Decretum*

AaBcPGwBiErMkMvMwPy

1 **romedius**] Romilius *Fr.*

postomius] Posthumius *Fr.*

6 **obsoleverunt** *ErMiPaPf Fr.*: neglecte sunt (vel obsoleverunt *supra lin.Aa*) *AaMe*: obsolverunt *P Tx*: obsoluerunt *Cg^{ac} Rom.*: absolverunt *Bc GgIn^{ac}Ka^{ac}KsLbMfMmPbPkSaVcVdVr*: absoluerunt

BiGcMaMcMkMrMzPt^{ac}Sb^{ac}VaVc: aboleverunt *Kb^{ac}MvPy*: exoleverunt
orig. 13 a] ad *Bc^{ac}* **theodosianum**] theodosium *Bc^{ac}* 15 **nature**]

naturale *Er* 18 **Multitudinis** *AaBcP BiMkMvPy*: Mult. autem *Er Rom.Fr.* 24 **ait** – **Iohannem** *om. P* **super**] *supra Fr.*

P 5rb Aa 13r	<p>regum. Unde quisque possidet, quod possidet? Nonne iure humano? Nam iure divino “Domini est terra et plenitudo eius.” Pauperes et divites Dominus de uno limo fecit, et pauperes et divites una terra subportat. Iure ergo humano dicitur: “hec villa mea est, hec domus mea est, hic servus meus est.” Iura autem humana iura imperatorum sunt. Quare? Quia ipsa iura humana per imperatores et reges seculi Deus distribuit generi humano. Item. (§ 1) Tolle iura imperatoris et quis audeat dicere: “hec villa mea est, meus est iste servus, mea est hec domus”? Si autem, ut teneantur ista ab hominibus, regum iura fecerunt, vultis recitemus leges, ut gaudeatis? Item. (§ 2) Relegantur leges, ubi manifeste preceperunt imperatores, eos qui preter ecclesiae catholice communionem usurpant sibi nomen Christianum nec volunt in pace colere pacis auctorem, nichil nomine ecclesiae audeant possidere. (§ 3) Set dicitis quid nobis et imperatori? Set ut iam dixi, de iure humano agitur. Apostolus voluit serviri regibus, voluit honorari reges et dixit: “Regem reveremini.” Noli dicere: “Quid mihi et regi?” Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones. Dixisti “Quid mihi et regi?” Noli dicere possessiones tuas, quia ipsa iura renuntiasti humana, quibus possessiones possidentur.</p>	5 10 15 20
P 5va	<p>(D.8 d.p.c.1) ¶ Dignitate vero ius naturale similiter prevalet consuetudini et constitutioni. Quaecumque enim</p>	25

7–8 Ps. 23:1 | Cor. 10:26 3 cf. Gen. 2:7 19 | Petr. 2:17

3.194; *Coll. Trip. 3.3.26; Panormia 2.63. Quo – 13 humano Augustinus, In Iohannis Evangelium tractatus 6.25 (ed. Willems CCSL 36.66.14-23).

8 Tolle – 17 gaudeatis Ibid. (ed. 66.28-31) 12 Relegantur – 16: 2 possidentur Ibid. 6.25-26 (ed. 66.33-67.7)

AaBcPGwBiErMkMvMwPy 20 dicere Mw]

29 scripturis AaBc^{ac}P Rom. Trip. orig.: scripturis divinis BiErGgHkInMeMkPy Fr. 3 dominus BcP BiErMkMv. deus Fr., om. A

de – 9 divites om. Aa^{ac} 4 terra om. Bc^{ac}P 5 domus] servus Aa BiP servus] domus Aa BiPy 10 hec domus Aa BiMkMvPy Trip.: hec domus mea est BcP Fr.: domus haec mea est Rom. orig. ut om. Fr.

12 recitemus Aa^{ac} Bi^{ac} Trip. Ls.^{ac}: reticemus BcP: reticemus Er^{ac}MkMvPFPy^{ac} Fr.: ut reticemus Aa^{ac} Er^{ac} Rom. post gaudeatis

vocem etc. add. Fr. 17 set] set ut Fr., Bc 18 regibus legibus Bc^{ac}Trip.^{vl} 19 reges leges Pac regem – 25 regi om.

reveremini] veneremini Aa^{ac} (litterae vene supra ras.) Bc^{ac}: vel reveremini add. supra lin. Aa^{ac}: uemini Bc^{ac} (re supra lin. add. Bc^{ac}): ueremini Trip.

21 possidentur ///identur Bc^{ac} 23 possessiones possidentur possid. possess. Fr. 24 similiter AaBcP BiErMkMvPy: simpliciter Fr.

vel moribus recepta sunt, vel scriptis comprehensa, si naturali iuri fuerint adversa, vana et irrita sunt habenda.

Unde Augustinus ait Confessionum libro ii:

(D.8 c.2) ADVERSUS NATURALE IUS NULLI QUICQUAM
5 AGERE LICEAT. Bc 20vb

Quae contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate sunt vitanda, ut pactum inter se gentis aut consuetudine civitatis vel lege firmatum nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pars
10 universo suo non congruens. (§ 1) Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet iubet, etsi numquam ibi factum est, faciendum est, etsi omissum, instaurandum, etsi statutum non erat, instituendum est.
15 (§ 2) Si enim regi licet in civitate, cui regnat, iubere aliquid, quod neque ante ipsum quisquam nec ipse umquam iusserat et non contra societatem civitatis eius obtemperatur, immo contra societatem non obtemperatur
20 (generale quippe pactum est societatis humane, obtemperare regibus suis) quanto magis Deo regnatori universe creature sue ad ea quae iusserit sine dubitatione serviendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humane maior potestas minori ad obediendum preponitur, ita Deus omnibus. P 5vb

(D.8 c.3) Item Nicolaus Higmaro Remensi
25 archiepiscopo.

MALA CONSUETUDO RADICITUS EST EVELLENDATA.

Mala consuetudo non minus quam perniciose corruptela vitanda est, quae nisi citius radicitus evellatur,

6 Quae – 27 omnibus Augustinus, *Confessiones* 3.8.15 (ed. Skutella, Bibl. Teubneriana 48.10-28). Ivo, *Decretum* 4.178; **Coll. Trip.* 3.6.15 **27 Mala – 7 celebrari** Nicolaus I, *Ep.* 80 (JE 2823; J³ 6041; ed. Perels, MGH Epp. 6.430.3-6). Ivo, *Decretum* 4.203; **Coll. Trip.* 3.7.4; *Panormia* 2.164.

AaBcPGwBiErMkMvPy

3 confessionum *om. Fr.* **5 liceat** *Bc Gw. licet Fr.* **7 diversitate** vel consuetudine *add. supra lin. Bc^{ac}* **inter – gentis** gentis inter se *Fr.* **8 consuetudine civitatis** *BcP Py Fr.:* civ. con. *Aa BiErMkMv* **9 Turpis** *BcP Mk^{ac} Trip. orig.:* turpis est *Fr.* **10 universo suo]** suo univ. *Fr.* **16 et** set *Bc^{ac}* **17 ante non verbum** si *add. Aa ErMv Fr., om. BcP BiMkPy Trip. Rom.* **18 generale** genera *Bc^{ac}* **21 serviendum** obtemperandum *Aa supra ras.* **23 omnibus** hominibus *Er* **24 post Nicolaus** verbum papa *add. Cd Rom.Fr., om. AaBcP BiGgErMaMcMeMkMvPFPy* **Higmaro** *Bc:* Hincmaro *Fr.* **27 Mala** m/a (mea?q) *Bc^{ac}*

in privilegiorum ius ab impiis assumitur, et incipiunt prevaricationes et varie presumptiones celerrime non compresse pro legibus venerari et privilegiorum more perpetuo celebrari.

(D.8 c.4) Item Augustinus de unico baptismo libro II. 5

Aa 13v VERITATI ET RATIONI CONSUEUDO EST
POSTPONENDA.

"Veritate manifestata cedat consuetudo veritati": plane quis dubitet veritati manifestate consuetudinem cedere? Item: "Nemo consuetudinem rationi et veritati preponat, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit". 10

(D.8 c.5) Item Gregorius VII Guimundo Aversano episcopo.

QUAELIBET CONSUEUDO VERITATI EST
POSTPONENDA. 15

Bc 21ra Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est quod Dominus dicit: "Ego sum veritas." Non dixit: "Ego sum consuetudo", set "veritas." (§ 1) Et certe, ut beati Cipriani utamur sententia, quaelibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati est omnino postponenda, et usus, qui veritati est contrarius, est abolendus. 20

P 6ra

(D.8 c.6) Item Augustinus in libro de baptismo parvulorum.

8 Ioh. 14.6 17¹ Joh. 14:6

8 Veritate – **14 excludit** Ivo, *Decretum* 4.208; **Coll. Trip.* 3.7.8; *Panormia* 2.165.2 **Veritate** – **12 cedere** Augustinus, *De baptismo* 3.6.9 (ed. Petschenig, CSEL 5.203.18-19). **Veritate** – **veritati** *Sententiae episcoporum LXXXVII* (Conc. Carthaginense a. 256) 30 (ed. Diercks, CCSL 3E.55.262-263). **10 Nemo** – **14 excludit** *Sententiae episcoporum LXXXVII* 63 (ed. Diercks 87.412-414). Cf. Augustinus, *De baptismo* 3.8.11 (ed. Petschenig, CSEL 51.204.8-10) **16 Si** – **25 abolendus** Gregorius VII (JL 5277; ed. Cowdrey, *Epistolae vagantes*, 151, n. 67); Ivo, *Decretum* 4.213; **Coll. Trip.* 3.7.9; *Panormia* 2.166. *Utrum epistola falsa an genuina sit, dubitatur, cf. Gerhard Ladner, "Two Gregorian Letters: On the Sources and Nature of Gregory VII's Reform Ideology," Studi Gregoriani 5 (1956), 221-242.*

AaBcPGwBiErMkMvPy

7 postponenda post opponendam(?) Bc **9 manifestate** manifesta est Bc^{ac} **22 est abolendus** abol. est Fr.

VERITATE REVELATA CONSUECUDINEM SIBI CEDERE OPORTET.

Qui contempta veritate presumit consuetudinem sequi aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas 5
revelatur, aut circa Deum ingratus est, inspiratione cuius ecclesia eius instruitur. Nam Dominus in evangelio: "Ego sum," inquit, "veritas." Non dixit: "Ego sum consuetudo." Itaque veritate manifestata cedat consuetudo, revelatione 10
igitur facta veritatis cedat veritati, quia et Petrus, qui circumcidebat, cessit Paulo veritatem predicanti. Igitur cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit.

Fr. 15

(D.8 c.7) Idem in libro IIII de baptismo.

15 CONSUECUDO FRUSTRA RATIONI OPPONITUR.

"Frustra," inquit, "quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis obiciunt, quasi consuetudo maior sit veritate aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius est a Spiritu sancto revelatum." Hoc plane verum 20
est, quia ratio et veritas consuetudini preponenda est. Set si consuetudini veritas suffragatur, nichil oportet firmius retineri.

P 6rb

(D.8 c.8) Item Ciprianus.

8–9 Joh. 14:6

3 Qui – 15 excludit Ivo, *Decretum* 4.234; **Coll. Trip.* 3.7.14 **Qui – 8 instruitur** *Sententiae episcoporum LXXXVII* 28 (ed. Diercks, CCSL 3E.51.240-243); cf. Augustinus, *De baptismo* 3.5.8 (ed. Petschenig, CSEL 51.203.10-14). **6 Dominus – 10 consuetudo** 30 (ed. 55.255-263); cf. *De baptismo* 6.9 (ed. 16-18). **8 revelatione – 12 predicanti** *Sententiae* 56 (ed. 81.388-390); cf. *De baptismo* 7.10 (ed. 22-24). **10 Igitur – 14 debemus** *Sententiae* 77 (ed. 99.463-464); cf. *De baptismo* 9.12 (ed. 204.12-14). **12 quia – 15 excludit** *Sententiae* 63 (ed. 87.413-414); cf. *De baptismo* 8.11 (ed. 9-10). **16 Frustra – 24 retineri** Augustinus, *De baptismo* 4.5.7 (ed. Petschenig, CSEL 51.228.1-7). Ivo, *Decretum* 4.235; *Coll. Trip.* 3.7.15; *Coll. 3 libr.* 3.9.2 **Frustra – 21 revelatum** Cyprianus, *Ep.* 73.13.1 (ed. Diercks, CCSL 3C.543.205-208). *Coll. 3 libr.* 3.9.10.

AaBcPGwBiErMkMvPy 4 est [Bm denuo incipit 11 Christus AaP BiBmMkMvPy]

8 cedat Bc: veritati cedat Er Fr. **9 igitur** ergo Fr. **cedat** BcP Bja^cMc: cedat consuetudo Aa Bj^{pc}BmCdErPyVa^{pc}Vc^{sl} Fr.: cedat usus Mk: cedat error Trip.; hic Gratianus noster vel amanuensis eius certe dormivit **13 excludit** B^{pc}Cd: ex///dit Bc^{pc}: excedit Trip. **15 frustra rationi** rat. fru. Fr. **19 est** om. Bc

RATIONEM CONSUETUDO IMPEDIRE NON DEBET.

Consuetudo, quae apud quosdam irrepserat, impedire non debet, quo minus veritas prevaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est. Propter quod relicto errore sequamur veritatem scientes, quia et
Bc 21rb apud Esdram veritas vicit, ut scriptum est: “Veritas valet 5
et invalescit in eternum et vivit et obtinet in secula seculorum.” Idem. Ignosci potest simpliciter erranti, sicut de se ipso dicit beatus Paulus apostolus: “Qui primo fui blasphemus, persecutor et iniuriosus, set misericordiam 10
merui, quia ignorans feci.” Post inspirationem vero et revelationem factam, qui in eo quod erraverat perseverat, prudens et sciens iam non in venia ignorantie peccat. Presumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur. 15

Fr 16 **(D.8 d.p.c.9) ¶** Liquido igitur apparet, quod consuetudo naturali iuri postponitur. **(D.9 d.a.c.1)** Quod autem constitutio naturali iuri cedat multiplici auctoritate probatur. Ait enim Augustinus ad Bonifacium:

Aa 14r **(D.9 c.1)** LEGES PRINCIPUM NATURALI IURI 20
Gw 2va PREVALERE NON DEBENT.

P 6va **(§1)** Quicumque legibus imperatorum, quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium. Quicumque ergo legibus imperatorum, quae contra Dei voluntatem feruntur, obtemperare non vult, 25
acquirit grande premium.

(D.9 c.3) Idem in prologo libri tercii de Trinitate.

SCRIPTURIS CANONICIS TRACTATORUM LITTERE DESERVIUNT.

Noli meis litteris quasi canonicis scripturis inservire. 30
Set in illis et quod non credebas cum inveneris,

7–9 III Ezrae 4:38 10–12 I Tim. 1:13

2 Consuetudo – 16 superetur Consuetudo – 9 seculorum Cyprianus, *Ep. 74.9.2* (ed. Diercks, CCSL 3C.575.179-185). **Coll. 3 libr. 3.9.3.* **8**

Ignosci – 16 superetur Cyprianus, *Ep. 73.13.1-2* (ed. 543.208-544.214). **Coll. 3 libr. 3.9.10.* **22 Quicumque – 27 premium** Augustinus, *Ep. 185.8* (ed. Goldbacher, CSEL 57.7.15-18). Ivo, *Decretum* 4.184; **Coll. Trip. 3.6.17; Panormia* 2.154

30 Noli – 6 tenere Augustinus, *De trinitate* 3 proem. 2, ed. Mountain et Glorie, CCSL 50.128.38-41. Ivo, *Decretum* 4.71; **Coll. Trip. 3.6.4; Panormia* 2.120

BcGwEr

9 Paulus apostolus ap. Paul. *Fr.* **10 persecutor** et pers. *Fr.* **18 iuri** iu/ri Bc^{ac} **20 iuri** om. Bc^{ac} **25 Dei voluntatem** vol. Dei *Fr.*

incunctanter crede: in istis autem, quod certum habebas, nisi certum intellexeris, noli firme tenere.

(D.9 c.4) Idem ad Vincentium Victorem libro II.

5 IN OPUSCULIS TRACTATORUM MULTA CORRIGENDA
INVENIUNTUR.

Negare non possum, nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam multis opusculis meis, quae possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari.

(D.9 c.5) Idem ad Ieronimum, epistola octava.

Bc 21va

10 IN SCRIPTURIS CANONICIS MENDACIA NON
ADMITTUNTUR.

Ego solis eis scriptorum, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque referre, ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere, aut si aliquid in eis offendero, quod videatur contrarium veritati, nichil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel non esse assecutum interpretem, quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam. Alios autem ita lego, ut
15 quantalibet sanctitate doctrinaque polleant, non ideo
verum putem, quia ita ipsi senserunt, set quia michi per
20 alios auctores, vel canonicas vel probabiles rationes, quod
a vero non abhorreat, persuadere potuerunt.

P 6vb

(D.9 c.7) Idem in epistola prima ad Ieronimum.

25 NICHIL AUCTORITATIS CANONICIS SCRIPTURIS
REMANEBIT, SI AD EAS MENDACIA FUERINT ADMISSA.

Si ad scripturas sanctas admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? quae tandem de scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiose falsitatis obteretur improbitas?

30 (D.9 c.8) Idem de unico baptismo libro II.

6 Negare – **12 culpari** Augustinus, *De natura et origine animae* 4.1, ed. Urba et Zycha, CSEL 60.380.10-12. Ivo, *Decretum* 4.73; **Coll. Trip.* 3.6.6;
12 Ego – **26 potuerunt** Augustinus, *Epistulae* 82.3, ed. Daur, CCSL 31A.98.50-60. Ivo, *Decretum* 4.74; **Coll. Trip.* 3.6.7; *Panormia* 2.119 **26 Si** – **21: 2 improbitas** Augustinus, *Epistulae* 40. , ed. Daur, CCSL 31.160.c.33. Ivo, *Decretum* 4.215; **Coll. Trip.* 3.7.10

BcGwEr **22 potuerunt** *Er*]

4 opusculis tractatorum tract. op. *Fr.* **12 solis** solis *Bc^{ac}* **13 didici**
dici *Bc^{ac}* **14 audeam** audea/ *Bc^{ac}* **aut** ac *Fr.* **24 scripturis** – **29**
remanebit rem. scr. *Fr.* **26 Si** – **fuerint** *add. in marg. Bm*
29 obteretur conteretur *Bc Me*

LITTERIS OMNIUM EPISCOPORUM SACRA SCRIPTURA
PREPONATUR.

Quis nesciat sanctam scripturam canonicam, tam
veteris quam novi testamenti, certis terminis suis
contineri, eamque posterioribus omnibus episcoporum
litteris ita preponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari
non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quicquid
in ea scriptum constiterit esse? Episcoporum autem
litteras, quae post confirmatum canonem vel scripte sunt
vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiore
cuiuslibet in ea re peritioris et per aliorum episcoporum
graviorem auctoritatem doctioremque prudentiam, et per
concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate
deviatum est?

(D.9 c.9) Idem in epistula ad Vincentium. 15

EX DICTIS QUORUMLIBET EPISCOPORUM CONTRA
DIVINA MANDATA CALUMNIE NON SUNT COLLIGENDE.

Noli frater contra divina tam multa, tam preclara, tam
indubitata testimonia colligere velle calumpnias ex
episcoporum scriptis sive nostrorum, sicut Illarii sive
(antequam pars Donati separetur) Cypriani et Agrippini.
Primo, quia hoc genus litterarum ab auctoritate canonis
distinguendum est. Non enim sic leguntur, tamquam ita
ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non
liceat, sicubi forte aliter sapuerint, quam veritas postulat.
In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam
nobis dictum ab Apostolo accipere: "Et si quid aliter
sapitis, hoc quoque Deus vobis revelavit".

(D.9 c.10) Idem in epistola ad Fortunatum.

3 Quis – 17 est Ivo, *Decretum* 4.227; **Coll. Trip.* 3.7.12 **18 Noli – 22: 2**
revelavit Ivo, *Decretum* 4.236b; **Coll. Trip.* 3.7.16b

BcGw

1 Litteris – 5 preponatur Quod (p.c.) sacra scriptura litteris omnium
episcoporum (ep. o. *Gw*) est preponenda *BcGw* **11 cuiuslibet –**
peritioris *super ras. Aa^{pc}* **14 deviatum** de///atum *Bc^{pc}* **15 in epistula**
om. Fr. **ad Vincentium** avincentium *Bc^{pc}* **16 Ex – 20 colligende** *Bc:*
Contra divina mandata calumpnie non colligantur ex quorumlibet dictis
episcoporum *Fr.* **24 proferatur** propheratur *Bc* **26 dedignemur**
dedigne// *Bc^{pc}* **28 hoc** *om. Fr.* **Deus vobis** vobis Deus *Fr.*

NON DEBETUR PAR AUCTORITAS CANONICIS
SCRIPTURIS ET EARUM EXPOSITIONIBUS.

Neque quorumlibet disputationes, quamvis
catholicorum et laudatorum hominum, velut scripturas
5 canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva
honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in
eorum scriptis inprobare atque respuere, si forte
invenerimus, quod aliter senserint quam veritas habet,
divino adiutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis. Talis
10 ego sum in scriptis aliorum, quales volo esse intellectores
meorum.

P 7rb

Bc 22ra

(D.9 d.p.c.11) Cum ergo naturalis iure nichil aliud
precipiatur, quam quod Deus vult fieri, nichilque vetetur,
quam quod Deus prohibet fieri. Denique cum in canonica
15 scriptura nichil aliud, quam in divinis legibus invenitur,
divine vero leges natura consistant. Patet, quod
quaecumque divine voluntati seu canonicè scripture
contraria probantur, eadem et naturali iuri inveniuntur
adversa. Unde quaecumque divine voluntati seu canonicè
20 scripture seu divinis legibus postponenda censentur,
eisdem naturale ius preferri oportet. Constitutiones ergo
vel ecclesiasticae vel seculares, si naturali iuri contrarie
probantur, penitus sunt excludende.

Mw 118r

(D.10 d.a.c.1) ¶ Constitutiones vero principum
ecclesiasticis constitutionibus non preminent, set
obsecuntur. Unde Nicolaus papa scribit episcopis in
concilio apud Convicinium congregatis:

(D.10 c.1) LEX IMPERATORUM ECCLESIASTICA IURA
DISSOLVERE NON POTEST.

30 Lege imperatorum non in omnibus ecclesiasticis
controversiis utendum est, presertim cum inveniuntur

3 Neque – 14 meorum Ivo, *Decretum* 4.237; **Coll. Trip.* 3.7.17 **30**
Lege – 5 obviare Nicolaus I, *Ep.* 57 (JE 2723; J³ 5825; ed. Perels, MGH
Epp. 6.357.21-23). Anselmus 12.33; *Polycarpus* 1.29.9; *Coll. 3 libr.* 1.9.9,
ed. Motta, 1.43-44.1-5, 15-21. *Capitulum in hisce tribus collectionibus idem*
(vel quasi) multa verba post vocem obviare addit, sicut etiam codices
editionesque secundae recensionis. Articulus lex imperatorum incipiens vacat.
Ivo, *Decretum* 4.86.1; *Coll. Trip.* 1.64.3; **Panormia* 2.138.

BcGw

1 auctoritas BcRom.: reuerentia Fr. **2 earum expositionibus** exp.
earum Fr. **13 Deus** Deus prohibet Bc^{ac} **18 contraria** contrarii Bc^{ac}
inveniuntur Bc^{ac}: inveniuntur Bc^{pc} **27 Convicinium** Bc: ConviciniumFr.
31 controversiis controversis Bc^{ac} **est esse** P976

- evangelice ac canonicè sanctioni aliquociens obviare. Idem: Lex imperatorum non est supra legem Dei, set subtus. Imperiali iudicio non possunt iura ecclesiastica dissolvi. **(§ 2)** Non quod imperatorum leges (quibus sepe ecclesia utitur contra hereticos, sepe contra tyrannos atque contra pravos quosque defenditur) dicamus penitus renuendas, set quod eas evangelicis, et apostolicis atque canonicis decretis (quibus postponende sunt) non posse inferre preiudicium asseramus.
- P 7va 5
- Bc 22rb
- (D.10 c.2)** Item Simachus in VI sinodo. 10
- NICHIL EVANGELICIS REGULIS OBVIAM, IMPERATORI AGERE LICET.
- Non licet imperatori vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata presumere nec quicquam, quod evangelicis, propheticis aut apostolicis regulis obviet, agere.
- Fr. 20 15
- (D.10 d.p.c.6)** ¶ Ecce quod constitutiones principum ecclesiasticis legibus postponende sunt. Ubi autem evangelicis atque canonicis decretis non obviaverint, omni reverentia digne habeantur. Unde Augustinus ait in Dialogo contra Petilianum:
- Aa 15r 20
- Fr. 21
- (D.10 c.7)** LEGES IMPERATORUM IN ADIUTORIUM ECCLESIAE ASSUMI LICET.
- Si in adiutorium vestrum terreni imperii leges assumendas putatis, non reprehendimus. Fecit hoc Paulus cum adversus iniuriosos Romanum civem se esse testatur.
- 25
- (D.10 c.9)** Item Leo IIII Lotario Augusto.

2 Lex – 7 subtus Benedictus Levita, *Capitularia*, Additio 3.18 (ed. Pertz, MGH LL 2.2.140a.14-15); cf. Ambrosius, *Epistulae* 10.75.10 (ed. Zelzer, CSEL 82.3.78.70-72). Ivo, *Decretum* 4.86 (Nicolaus I) et 16.11 (Pius); *Coll. Trip.* 3.29.4; **Panormia* 2.139 (); *Polycarpus* 6.1.2 (Pius); *Coll. 3 libr.* 1.8.6 (*sine inscr.*), ed. Motta, 1.36. **3 Imperiali – 13 asseramus** Nicolaus I, *Ep.* 57 (ed. Perels, 357.31-36). Ivo, *Decretum* 4.187 (Nicolaus); *Coll. Trip.* 1.64(62).4 (Nicolaus); **Panormia* 2.140 (Nicolaus). **24 Si – 5 testatur** Ivo, *Decretum* 4.183; *Coll. Trip.* 3.6.16; **Panormia* 2.153

BcGw **24 Si** [*AaP BiBmMkMvPy*

4 Non – leges *eras., ut opinor, et in margine rescr. Bc* **7 renuendas** *renuendas Bc et Bc, om. Fr.* **8 posse** *per se Bc^{ac}* **11 Nichil** *nichil quod Fr.* **obviam** *Bc: obviet Fr.* **14 aliquid** [*aliqua Bc^{ac}* **23 assumi licet**] *lic. ass. Fr.* **25 fecit**] *nam fecit BiBmMk*

LEGES IMPERATORUM CUSTODIRI OPORTET.

De capitulis vel preceptis imperialibus vestris
 5 vestrorumque etiam pontificum predecessorum
 irrefragabiliter custodiendis et conservandis, quanto
 valuimus et valemus Christo propitio et nunc et in evum
 conservaturos modis omnibus profitemur. Et si fortasse
 quilibet vobis aliter dixerit vel dicturus fuerit, sciatis eum
 pro certo mendacem.

P 7vb

Fr. 22

(D.10 c.11) Item Gelasius Rufino et Aprilli episcopis.

10 LEGES PRINCIPUM ET REGULE PATRUM CONTEMPNI
 NON DEBENT.

Quis autem leges principum aut patrum regulas aut
 admonitiones paternas debere dicat contempni, nisi qui
 inunitum sibi tantum estimet transire commissum?

Bc 22va

15 (D.10 c.12) Item Theodorico regi.

LEGES ROMANORUM PRINCIPUM AB OMNIBUS SUNT
 SERVANDE

SERVANTUR AB OMNIBUS ROMANORUM PRINCIPUM
 LEGES.

20 Certum est magnificentiam vestram leges Romanorum
 principum, quas in negotiis hominum custodiendas esse
 precepit, multo magis circa reverentiam beati Petri
 apostoli pro sue felicitatis augmento velle servari.

(D.10 c.13) Item Leo IIII Lotario Augusto.

2 De – 14 mendacem Ivo, *Decretum* 4.176; **Panormia* 2.149 **12 Quis –**
20 commissum Gelasius I, *Ep.* 22 (JK 658; J³ 1302; ed. Thiel, *Epistolae*
 1.389); cf. *Ewald in Neues Archiv* 5 (1880), 516, n. 22. Ivo, *Decretum* 6.104;
Coll. Trip. 1.48(46).28; **Panormia* 2.150 **20 Certum – 8 servari**
 Gelasius I, *Fragm.* 12 (JK 722; J³ 1378; ed. Thiel, *Epistolae* 1.489-490; ed.
 Mommsen, MGH Auct. ant. 12.391, n. 6); cf. *Ewald in Neues Archiv* 5
 (1880), 522, n. 47. Ivo, *Decretum* 4.180; *Coll. Trip.* 48(46).38; **Panormia*
 2.151

AaBcPGwBiBmMkMvPy

3 vestrorumque] nostrorumque *Pan.* **etiam** *Bc, om. Fr.* **4 et om.**
BcP MvPy, incl. B^{pc} Pan. **7 dixerit** *BiMvPy Fr. Pan.:* dixit *AaBcP*
BmLdMk **10 regule** *Bc:* regulas *Fr.* **patrum om. Bc** **11 debent** *Bc:*
deceat Fr. **12 aut²** *om. Bc^{ac}* **13 dicat om. Bc** **14 sibi]** *se BmM*
tantum *Fr.:* tamen *Bc^{ac}:* non *Bc^{pc}* **estimemet** *timet Me* **commissum** *Aa*
BmPy Fr. Pan.: commissam *Bi* **16 leges – 2**
servande *Serventur* ab omn. Rom. princ. leg. *BiBmMvPy* *post*
principum *verba* observande sunt *add. Aa* **sunt – 2 servande]**
serventur Mk, om. Aa

ROMANA LEX NULLIUS TEMERITATE DEBET
CORRUMPI.

Vestram flagitamus clementiam, ut sicut actenus
Romana lex viguit absque universis procellis, et quod pro
nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita
nunc suum robur proprium et vigorem obtineat.

5

(D.11 d.a.c.1) ¶ Quod vero legibus consuetudo cedat,
Ysidorus testatur in Sinonimis, libro ii:

P 8ra **(D.11 c.1)** PRAVUS USUS LEGE ET RATIONE
SUPERATUR.

10

Fr. 23 Usus auctoritati cedat. Pravum usum lex et ratio
vincat.

(D.11 c.2) Item Nicolaus papa Michaeli imperatori.

STATUTIS PONTIFICUM CONSUETUDO CUIUSQUAM
REFRAGARI NON POTEST.

15

Consequens est, ut quod ab huius sedis rectoribus
plena auctoritate sancitur nullius consuetudinis
prepediente occasione, proprias sequendo tantum
voluntates removeatur set firmiter atque inconcusse
teneatur.

20

(D.11 c.4) Item Codicis libro VII titulo II.

3 Vestram – 15 obtineat Leo IV, *Ep.* (JE 2638; J³ 5474; ed. de Hirsch-
Gereuth, MGH Epp. 5.608.27-29); cf. *Ewald in Neues Archiv 5 (1880),*
392, n. 43b. Ivo, *Decretum* 4.181b; **Panormia* 2.152 **11 Usus – 21 vincat**
Ivo, *Decretum* 4.207; **Coll. Trip.* 3.7.7; *Panormia* 2.165.1 **16 Consequens**
– **26: 2 teneatur** Nicolaus I, *Ep.* 86 (Photio; JE 2691; J³ 5769; ed. Perels,
MGH Epp. 6.448.5-7). Ivo, *Decretum* 4.211a; *Coll. Trip.* 1.64(62).14

AaBcPGwBiBmMkMvPy

4 quod *om. Aa Py* **pro** *om. P* **9 lege – 19 superatur]** *rat. sup. et*
lege MvPy Fr. **13 papa]** *papa I Fr.* **21 item – ii iulius** *papa Gw*

USUS ET CONSUETUDO LEGEM ET RATIONEM VINCERE
NON POTEST.

Consuetudinis ususque longevi non vilis auctoritas est:
verum non usque adeo valituram memento, ut aut
5 rationem vincat aut legem scriptam.

Fr. 24

(D.11 d.p.c.4) ¶ Cum vero nec sacris canonibus, nec
humanis legibus consuetudo obviare monstratur,
inconcussa servanda est. Unde Augustinus ait vel ex
dictis Basilii:

Bc 22vb

**(D.11 c.5) INVIOABILIS EST CONSUETUDO, QUAE NEC
HUMANIS LEGIBUS NEC SACRIS CANONIBUS OBVIARE
MONSTRATUR.**

Ecclesiasticarum institutionum quasdam scripturis,
quasdam vero apostolica traditione per successores in
15 ministerio confirmatas accipimus; quasdam vero
consuetudine roborata approbavit usus, quibus par ritus
et idem utriusque pietatis debetur affectus; unde quis vel
aliquantulum sacrarum expertus scripturarum esitaverit?
Si enim attenderimus consuetudines ecclesiae non per
20 scripturas a patribus traditas nichil extimare, quantum
religio detrimenti latura sit, intentivum despicientibus
liquido constabit. **(§ 1)** Quae enim (ut inde ordiamur)
scriptura salutiferae crucis signaculo fideles docuit
insigniri? quae vel triphariam digesta super panem et
25 calicem prolixè orationis vel consecrationis verba
commendavit? Nam non modo, quod in evangelio

Aa 15v

P 8rb

3 Consuetudinis – 8 scriptam *Cod. Iust.* 8.52.2. Ivo, *Decretum* 4.202;
Coll. Trip.* 3.7.3; *Panormia* 2.163; *Polycarp.* 3.23.5; *Coll. 3 libr.* 3.9.8 **13
Ecclesiasticarum – 27: 15 scripto Ivo, *Decretum* 4.69; *Coll. Trip.* 3.6.2;
**Panormia* 2.159